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[A. C. Mortensen.] 
ikke Ministeren mener, at der absolut skal 
en, særlig Repræsentant for Laantagerfor- 
eningen ind i Direktionen, har han dog 
erklæret over for Udvalget, at naar Laane- 
virksomheden skal genoptages, vil Tiden 
ögsaä være inde til Overvejelse af, om der 
skal ansættes en tredie Direktør. Jeg an- 
tager, at Laantagerne vil være nogenlunde 
tilfredse med denne Udtalelse. 

Maa jeg samtidig have Lov til at hen- 
lede Opmærksomheden paa, at Grundejerne, 
det vil sige de Laantagere, som ikke driver 
Landbrug, ønsker meget, naar Laanevirk- 
somheden skal genoptages, at faa en særlig 
Afdeling, saaledes at de ikke stod sammen 
med, ikke havde Ansvar sammen med Land- 
brugere med de store Ejendomme. Det er 
her, den store Risiko er, det er jo Tabet 
paa de store Ejendomme, der har bevirket 
Sammenbrudet. Under disse Forhold me- 
ner Grundejerne, at det vilde være rimeligt, 
om de havde en Afdeling for sig selv. Jeg 
vil gerne spørge -, den højtærede Minister, 
hvorledes han stiller sig til dette Spørgs- 
maal. 

Endelig vil jeg gerne til Slut oplyse, 
at Laantagerne i Viborg Amt har henvendt 
sig til mig angaaende Foreningens Sagfører 
i Skive. Det er konstateret, at denne Sag- 
fører i hvert Fald i et enkelt Tilfælde har 
taget dobbelt saa meget i Salær, som han 
havde Ret til ifølge den Overenskomst, der 
bestaar mellem Jydsk Landhypothekfor- 
ening og Sagførerne. Man har i dette Til- 
fælde drevet ham til at betale Pengene til- 
bage, men naar det er konstateret i et Til- 
fælde, at der er taget dobbelt saa meget i 
Honorar, som det er lovligt, ved man ikke, 
hvor t i t  det sker, uden at det opdages. 
Derfor ønsker man meget fra Laantagernes 
Side, at Foreningen skifter Sagfører i Skive. 
Men der er vel i og for sig ikke et Spørgs- 
mäal, Lovgivningsmagten har med at gøre. 
Jeg har blot ønsket at fremdrage det her. 

Med disse faa Bemærkninger skal jeg 
anbefale Lovforslaget til Vedtagelse ufor- 
andret. - 

Hasle: Angaaende Det konservative 
Folkepartis Stilling til dette Lovforslag kan 
jeg i alt væsentligt henvise til den Mindre- 
talsbetænkning, vi har afgivet. Vi finder, 
at de Forhold, der er afgørende for, om man 

burde skride til en saadan Lovgivning, i 
første Række maa være praktisk taget En- 
stemmighed mellem Kreditorer og Debitorer, 
og ved Forelæggelse og første Behandling 
havde man jo ogsaa den Opfattelse, at en 
saadan praktisk taget Enstemmighed var 
til Stede. Under Sagens Behandling er der 
imidlertid sket det, at der fra forskellige 
Sider, navnlig fra visse Obligationsejeres 
Side, er rettet en Kritik mod Lovforslaget. 
Man protesterer mod, at den Mand, som 
skal have repræsenteret de jyske Obliga- 
tionsejere, skulde have haft Fuldmagt til 
at give Ministeren Tilslutning til et Lovfor- 
slag som det foreliggende. Under disse Om- 
stændigheder maa vi i Henhold til, hvad jeg 
udtalte ved første Behandling, være over- 
ordentlig betænkelige ved at gaa ind for en 
Lovgivning som den foreliggende, der griber 
ind i. velerhvervede Panterettigheder og over 
for et solidarisk Ansvar. 

Der kan ogsaa være andre Grunde, 
hvorfor man maa finde Tilslutning betæn- 
kelig. Der var vel ikke nogen større Grund 
til allerede nu at søge denne Sag gennemført; 
det er vistnok lidt tidligt, baade for Kredi- 
torers og for Debitorers Vedkommende, at 
tage Stilling til Foreningens Forhold. !Der 
vilde ikke være sket den fjerneste Skade, 
hvis man havde ventet et Aar eller to eller 
tre, saa man virkelig havde Overblik over, 
hvad man havde med at gøre. - 홢 - ; 

Med Hensyn til Enkeltheder i Lovfor- 
slaget har jeg ogsaa i Udvalget fremsat én 
Kritik. Kritikken er blevet afvist, og da 
mit Parti jo ikke agter at stemme for For- 
slaget, har vi altsaa heller ikke paa dette 
Punkt kunnet faa nogen Indflydelse paa den 
nærmere Affattelse. Navnlig kunde vi fra 
vor Side ogsaa have ønsket i Henhold til, 
hvad jeg tidligere har anført over for den 
højtærede Minister, at man havde strøget 
Bestemmelsen om, at Jydsk Landhypothek- 
forening kan genoptage sin . Laanevirksom- 
hed. Den højtærede Minister erklærede for 
nogen Tid siden, at det store økonomiske 
Problem her i Landet var at begrænse 
Adgangen til Gældsstiftelse i Làndejen- 
domme. Dagen efter fremsætter Ministéren 
et Forslag, der tillader Genoprettelse af Ud- 
laansvirksomhéden i Jydsk Landhypothek- 
forening. Jeg synes,, det er lidt vanskeligt 
at faa de to Ting til at rime sammen. 

Man kan altsaa sige, at Regeringen og 
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